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BASHEILA
TIFﬂNE
REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI BASHKIAK

VENDIM

Nr. 104, daté¢ 02.08.2021

“PER
PRISHJEN E DETYRUAR TE NDERTESES PRIVATE, PALLATI 3 RRUGA
“VIKTOR HYGO", NJESIJ}_ ADMINISTRATIVE NR. 7, SIREZULTAT I DEMTIMIT
NGATERMETI I DATES 26 NENTOR 2019"

INE mbéshtetje 1€ nenit 113, pika 2, t& Kushtetutés, nenit 8 pika 2, nenit 9, pika 1, nénpika 1.1,
shkronja “b”, nenit 34, nenit 35, pikat 2 dhe 6, 1& ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen
vendore”, € ndryshuar, ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé&
Shqipérisé”, nenit 34, nenit 35, t& Aktit Normativ nr. 9, daté 16.12.2019 & Késhillit &
Ministrave “Pér pérballimin e pasojave 1€ fatkeq¥sisé natyrore”, miratuar me ligjin nr
97/2019, ligjit nr. 45/2019, “Pér Mbrojtjen Civile”, vendimit nr. 887, daté 24.12.2019 “Pé&r
pércaktimin e rregullave dhe € procedurés sé pérshpejtuar pér hartimin dhe miratimin ¢
planit & detyruar vendor, si dhe procedurés sé miratimit t& lejeve t¢ zhvillimitndértimit, né
rastet e fatkeqésive natyrore”, shkresés nr. 18337, daté 06.05.2021, shkresés nr. 18338, daté
06.05.2021, shkresés nr. 18339, daté 06.05.2021, memo nga Drejtoria e Pérgjithshme e
Objekieve né Bashképrongsi, Administrimit & Njésive Administrative dhe Emergjencave
Civile nr. 20178 prot, daté 19.05.2021, me objekt “Mbi njohjen me aktekspertizat e thelluara
t¢ kryera nga Operatorét Ekonomikeé t& kontraktuara nga Bashkia Tirang, Oponencat Teknike
t& kryera nga Instituti i Ndértimit” dhe vijimin e procedurave t& métejshme me propozimin e
kryetarit 18 Bashkisg, Késhilli Bashkiak,

VENDOSI:

1. Miratimin e prishjes s¢ detyruar t& ndértesés private, pallati nr. 3, rruga “Viktor Hygo”,
- t& ndodhur ng njésing administrative nr. 7, Tiran&, mbéshtetur ng akt ekspertizén e thelluar
dhe konkluzionin ¢ oponencés teknike 1€ Institutit t& Ndértimit, bashkélidhur dhe pjesé
pérbérése t& kétij vendimi.

2. Kryetari i Bashkisg, Drejtoria e Pérgjithshme e Planifikimit dhe Zhvillimit ¢ Territorit
dhe Inspektorati i Mbrojtjes s& Teritorit ndjekin procedurat pér aplikimin, shqyrtimin dhe
miratimin e dokumentit pér leje ndértimi (prishjen e objekteve t& démtuara nga fatkeqésia
natyrore), sipas parashikimeve té vendimit nr. 887/2019, t& Késhillit t& Ministrave.

3. Inspektorati i Mbrojtjes s¢ Territorit merr t€ gjitha masat pér ndérhyrjen dhe prishjen e
objekteve 1& pércaktuara né pikén 1 t& kétij vendimi.

4. Policia Bashkiake, Drejtoria ¢ Pérgjithshme ¢ Objekteve Publike, Drejtoria e
Pérgjithshme e Pastrimit dhe Gjelbérimil, Drejtoria e Pérgjithshme e Rrugéve dhe Ndrigimit
Publik, Agjencia e Parqeve dhe Rekreacionit, mbéshtesin Inspektoratin e Mbrojties sé
Territorit pér ndérhyrjen dhe prishjen e objekteve.

3. Inspektorati i Mbrojtjes s& Territorit njofton 24 or€ pErpara ndérhyrjes pér shembjen e
objekteve sipas kétij vendimi, Prokuroring e Rrethit Gjyqésor Tirang dhe Drejtoring Vendore



1 Policist Tirang. Ndérhyvija pgr shembjen € objekieve béhet ng prani t& pérfaqésuesil té
prokurarisi sé rrethit gjyqésor Tirang dhe Policis# s Shietit,

6. Perushirimin e pérgjegjésive dhe detyrave 18 parashikvara né pikén 3, té kétij vendimi,
Inspektorati i Mbrojges s Temitorit kErkon asistencgn dhe bashképunimin ¢ inspektoratit
Fombétar 1& Mbrojtjes s¢ Territorit

7. Me géllim njofiimin e banoréve dhe patéve € interesuara, vendimi publikohet né fagen
zyrtare t& Bashkis® Ticant, si dhe afishohet ng stendat publike prang nisis# administrative nr.
7, Tirang,

8. Ngarkchen Kryetari i Bashkis®, Drejtoria e Pérgjithshme Juridike ¢ Aseteve dhe
Licencimit, Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Planifikimit dhe Zhviliimit 1@ Territorit, Drejtoria ¢
Pérpjithshme e Punéve Pubiike, Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Shérbimeve Sociale, Drejtoria &
PErgjithshme ¢ Menaxhimit Financiar, Inspektorati 1 Mbrojfjes s€ Territorit, Drejtoria €
Pérgjithshme ¢ Objekteve Publike, Policia Bashkiake, Digjtoria ¢ Pérgjithshme ¢ Pastrimit
dhe Gjelbérimit dhe Njgsisé Adminisiative ne. 7, pér zbatimin e ketij vendimi.

. Ky vendim hyn n& fugi sipas pércaktimeve t& pikis 6, & nenit 53, t€ ligjit nr. 1392015, "Pér

vetggeverigjen vendore™, 8 ndryshuar,

KRYETAR

ROMINA KUKO
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REPUVEBLIKA E SHOQIPERISE
MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE

INSTITUTI 1 NDERTIMIT
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Lénda: DErgim  pérgjigje pér Oponenctn Teknike ti akt ekspertizés s& theltuar

BASHKISE TIRANTE
Sheshl “Sk¥nderhej* Nr.2, Tiran

NE bazi & kérkesés suaj me Nr.38303 Prot, dat&.03.1 1.2020, protokolluar me ton¥n me Nr.2678 Prot,
daté.12.11.2020, “Kérkes p&r kryerjen ¢ Oponencés Teknike ¢ akt ekepertizés sié thelluar”,
Bazuar né Nepin 34, 2 Aktit Normativ Nr.9, date.16.12,2019, & Keshillit &8 Ministeave, “Pér
perballimin ¢ pasojave 1 fatkeqdsisé natyrore”, t& objektit: “PALLATI Nr.3", RRUGA “VIKTOR
HYGO”, Nj. Adm Nr.7, TERANE, konkludojme se:

Akt eksperiiza ¢ hartoar, nga shogéria “INSTITUTI DEKLIADA - ALB",SHPK. me Ing. Konst.
Dhimitér PAPA, Iug.Niko NASKA, Ing. Alma DERAJ, Ing.Devis HASALAMI jep analizg 1
gjendjes ekzistuese, t& dhéna mbi materialet & ndértimit, t2 dhenat nga projekti i zhatimit, te dhena
gjeologjike dhe sizmike, prova laboratorike, d¥mtimet, efj.

Sipas Akt ekspertizés objekii £shté nj& goding me 2 kate mbi toke i rregullt ne ptan dhe i pa rregallt ne
vertikalitet, me siperfage meth 430 m? per kat dhe me lactesi te katit perdhe 2.90 m dhe me lartesi 2.80
m te katit te pare. Objekti eshte i organizuar ne menyre gjatesore dhe perbehet me 2 shkalle cdo
shkalle eshte e perbere me 3 apartamente me siperfage meth 70 m?

Struktura ¢ objektit eshte konceptuar dhe realizuar me konstruksion mbajtes e murature ulle te kuge
nie nderkate me trare dhe soleta betonarme, Ne teresi, stroktura ¢ objektit pﬁf[ﬁ'ﬁggnhﬁ'_hga nje sistem
i perbere, ku themelet jane realizear me murature gur, elementet vertikals reé Wurature tulle me breza
beton arme, irare beton arme monolite, solelat ba te tipit SAP, R
Sipgrfaqja totale eshte rreth 826.5 m?. Themelet jané realizuar me rripa; (€ kryq¥zuar prej mufature puri
dhe butoheloni, me thellési 1 abanit rreth 130cm referuar kuotds s¢ tokes netyrale dhe rreth 1.95m
referuaru kuatés +0,00, O '_ i
Materialet ¢ ndértimit nga provat rezultofng e belon C16/20, gelik me f)fk%!_iﬁl[![lblf’ii‘u}hl, muratura
me marké & fullEs 75 dhe tac me mark# 12. Niveli i njohjes #sht KI.2, Koeficienti i siguris pér kats
objckt &sht¥ marv# 1.35 (Limited Knokiedge).
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Mga inspektimet dhe analizat ¢ kryera vihet re qo 1eomet: § dates 26.11.2019 ka lene pasoja dhe deme
te konsiderueshme ne strukture. Objekii klasifikohet i shkalles se demtimit DS 4.

Pra Akt Ekspertiza ka dalé me kookluzionin q€ godina dubet t¢ Rlaftésabet/PErshiatet dhe
pérmirisohct sipas kushteve té reja sizmike dhe strukturale konform Eurokodeve,

Strukiura €shi€ projektuar né bazé 2 Kushteve shoiptare KTP dhe nuk 1 pérgjigiet kirkesave te
Eurckodeve, prandaj ka nevojE per tu p¥rshtatur sipas tyre. N akt ekspertizé jepen dhe tipet e
ndérhyrjes n¥ strukturd t& cilat konsistojnd né daftésim pershiatje/pérmirgsim i ploté strukmror i
godinés sipas kérkesave sizmike dhe sirukturale refervar Eurokodeve,

NE raportin & vierfsimit strukturor autorst shprehen;

Parfindinisht, mund fe konkludojme, ge Ko ndertese ne giendien egaistuese | ploteson kushtet e
sigurise dhe qendruesinmerise per ngarkesa staifke por nink | ploteson oo per ngarkesa dinamike
sizmike, referuar giendjes se pave kufitare si dhe krlteret e sherbimil ne alie dhe deformime referuar
glendle se dyte kufitare (giendies kufitare fe shfivtezinit) duke w bazugr ne Eurocode per aktivitet
sizirfk e PGA = 0270 g

Strukiura e obfcktit ne giendien egzistuese nuk § ploteson kushtet e sigurise dhe gendrueshmerise per
nfe vend sizmif sic eshre Tirana dhie duhet @ nenshtrohet restowrimit dhe perfocimit, mbi bazen ¢
specifikave telmite te prajeftit perkates bashkengjitur,

Refomandaime ge sirulturn e mesiperme te¢ perforcohet dhe te resinurohet konform projekiit

perkates. Refomandime pdr nderhyrjer strufturale 8 nevafshme pér kthim 16 strukturés konform
kushreve teknike dhe pdrshiatfen sipas standardeve shqiptare ose specifikinieve teknike

thedose standardeve 1€ tera & harasviefshme.

Pra Akt Ekspertiza ka dalé me konkluzienln q# godina dubet t& Riaftésohet/P#rshiatet dhe
pErmiréschet sipas kushteve té reja sizmike dhe struldurale kooform Eurckodeve.

™€ bazé 1 apalizave t€ kryera auforét kang dal ng pérfundimin q& struktura 18 kthehot oi
standartet ¢ sigurisé 1€ kérkuara pga kodet ¢ solme Europiane t8 projekiimit dubet ti
n¥nshirohet ndérbyrjeve pérforcuese,

NE dokumetet e paragitura p&r oponence teknike #shtd dheéng dhe prajekti i pérfﬁn’:imiwt i hartuar npa
shoqia INSTITUTI “DEKLIADA-ALB", shogéruar me raponin t:kmk perkates, mEthﬂlog]mL
punimeve,raportin topografik. Do

Projeki i pérforcimit konsiston né pérforcimin e elementsve struktumre., _

Strukiura do 12 perjorcohet duke nderhiyre ne muref mbajtese me veshje n;e‘b.emn lorcrete (me
resizience fo me pak se 40 MPa) dhe zgava celiku T 131 me diameter 5 mar/t 50 pom Zgaral do te
fictheni me shufra terthore me diameter 8 wun dhe do te vendosen ne te dyja qué_:r'e mureve. Te dyjia
zgarai do te lidhen me shufra-fitila terthore te vendosura konform projektit konstruktiv.

Soletat, te reatizuara me panele te parapregatitura do ie perforcohen duke perdorur zgara e fipeve T
188 siper dhe T 92 postite. Nga siper soletar do te vishen me beton 020023 dhe nga poshie do fe

wishen me beton torcrefe. Lidhfa e te dyfa shtresave do ie behet me shufra terthore te eilar do te futen
ne zowc & bashklmit fe paneleve. Sofefat giithashiy da fe lidhen me nuraturen nepermjer shufreve Ie
cllat do te inkasirohen ne fogqen ¢ jushime fe murit me ane te pilakave metalike,
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Projekti i priorcimit Eshté ] detajuar dhe me shénimet e nevojshme feknike. Materialet g do (&
pérdoren jang konform kushieve teknike, Mbi bazén e ketlj projekti &sht hartvar dhe njé preventiv
me nj€ vlere & pynimeve t§ perforcimit 22,560, 186 feké me tvsh & cila duke e krahasuar me vlerén
totale 1& ndérlimit t€ objektit nga € para per te njejten siperfaqe = 826.5 m? x 32 113 leke/m? =26 54t
394 leke, duke ia referuar kostove ndértimore né treg pér nj# siprfage & njgjw gshid me ¢ madhe se
70 %, (B5% % >70%).

Fra si prfundin mund t€ themi se Akt eksertiza e thelluar pr objektin “PALLATI 3", Rruga
“Viktoy HYGO",Tirane &shié e defajuar dhe ¢ bazuar nE studime, prova lahoratarike dbe

analiza strukturore €& plota.

Nga analiza e késa| ekspertiz€ dbe vier#s s& punimeve (2 rikonstrubsionit dhe perforcimit,
dalim si ptrfondim q# “PALLATE 3", RRUGA “Y1KTOR HYGO”, TIRANF, dubet t# Prishet
dhe t& Ndértohet e Be.

Projektl 1 ndértimit te pallatit t&8 ¥l 12 hartobet konform Eurckodeve 8 p&r mivelin e

performane#s pr rastin ¢ efekteve sizmike,

Projekti t& zbatohet konform Furokodit 8-3. Projekti si dhe Punimet ¢ zbatiniit t& kryhen nga
shoqérl t¢ licensuarn, pér kéto loj punimesh. Pérgjegiésia p&r profektin éshtf autoreve (&
projektit t&€ Rindertimit,

DREJTOR [ PERGIITHSHEM
Ing.Agran Hysenlli
ME URDHER DHE DELEGIM
DREFTOR DREFTORIE .
Ing.Valbona FONDE

. - _ﬁ_ INETITUITL I KOERTIMT Rruga iy uky™ Beaeh Tules Tyt g s 30540 9wtk st toderfrd o






